
CONFERENCIA DE PRENSACONFERENCIA DE PRENSA 
COBERTURA Y EVASICOBERTURA Y EVASIÓÓN 2009N 2009

www.bps.gub.uywww.bps.gub.uy

26 DE  JULIO 2010

http://www.bps.gub.uy/


Instituto de Seguridad Social

Indices de evoluciIndices de evolucióón n 
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Instituto de Seguridad Social

Promedio anual de puestos cotizantes Promedio anual de puestos cotizantes 
por edad por edad 

Año 0 a 15 16 a 18 19 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 59 60 a 69 70 ó más Total

2004 370 5,918 82,07 117,449 236,607 248,381 184,026 66,025 14,295 955,143

2009 303 11,153 137,596 150,616 317,999 292,394 239,875 91,65 17,365 1,258,950

88% 68% 28% 34% 18% 30% 39% 21% 32 %
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Cantidad de empresasCantidad de empresas
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Cantidad de empresasCantidad de empresas
Industria y ComercioIndustria y Comercio

RuralRural



Instituto de Seguridad Social

Cantidad de empresasCantidad de empresas

ConstrucciConstruccióónn
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Cantidad de empresasCantidad de empresas

DomDoméésticostico
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Cantidad de empresas Cantidad de empresas 
hasta 4 dependientes y totalhasta 4 dependientes y total
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Cantidad de empresasCantidad de empresas 
por cantidad de personas mayor de 5por cantidad de personas mayor de 5



Instituto de Seguridad Social

Cantidad de empresasCantidad de empresas 
Montevideo Montevideo -- TotalTotal
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Cantidad de empresas InteriorCantidad de empresas Interior 
por departamentopor departamento



2009

EVASIEVASIÓÓN EN PUESTOS DE TRABAJON EN PUESTOS DE TRABAJO



Instituto de Seguridad Social

PoblaciPoblacióón Econn Econóómicamente Activa, micamente Activa, 
segsegúún sexo y zona geogrn sexo y zona geográáficafica

PEA Mayor de 5000 
habitentes

Menor de 5000 
habitantes Rural Total

Hombre 770,086 66,075 88,589 924,750

Mujeres 665,334 39,529 41,670 746,533

Total 1,435,420 105,604 130,259 1,671,283
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Ocupados por sexo y zona geogrOcupados por sexo y zona geográáfica fica 
AAñño 2009o 2009

Ocupados

Localidades 
mayores de 

5000 
habitantes

Localidades 
menores de 

5000 
habitantes

Zona rural Total

Hombres 726,130 64,444 86,403 876,978

Mujeres 599,811 36,244 38,207 674,262

Total 1,325,941 100,689 124,610 1,551,240



Instituto de Seguridad Social

Cantidad de personas amparadas al Cantidad de personas amparadas al 
resto del Sistema de seguridad social resto del Sistema de seguridad social 
aañño 2009o 2009

2009
Servicio de Retiros y Pensiones 
Militar 30,132
Servicio de Retiros y Pensiones 
Policiales 27,950

Caja Bancaria 19,560
Caja de Profesionales 
Universwitarios 46,117

Caja Notarial 7,019

Total 130,778



Instituto de Seguridad Social

EvoluciEvolucióón de la evasin de la evasióón en puestos n en puestos 
de trabajo 2004 de trabajo 2004 –– 20092009 
NNúúmeros de puestos promedio mensualmeros de puestos promedio mensual

Puestos 
Potenciales 

Puestos 
Cotizantes

Puestos No 
Cotizantes % Evasión

2004 1,244,619 751,762 492,857 39.60%

2005 1,265,105 834,576 430,529 34.03%

2006 1,285,255 899,442 385,813 30.02%

2007 1,389,460 979,790 409,670 29.48%

2008 1,448,482 1,056,155 392,327 27.09%

2009 1,429,016 1,097,667 331,348 23.19%
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EvoluciEvolucióón de la evasin de la evasióón en puestos n en puestos 
de trabajo 2004 de trabajo 2004 –– 20092009
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EvoluciEvolucióón de la evasin de la evasióón en puestos n en puestos 
de trabajo 2004 de trabajo 2004 –– 20092009 
VariacionesVariaciones

2005 respecto 2004 1.65% 11.02% -12.65% -14.06%

2006 respecto 2005 1.59% 7.77% -10.39% -11.79%

2007 respecto 2006 8.11% 8.93% 6.18% -1.78%

2008 respecto 2007 4.25% 7.79% -4.23% -8.14%

2009 respecto 2008 -1.34% 3.93% -15.54% -14.39%
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EvoluciEvolucióón de puestos cotizantesn de puestos cotizantes 
AAñños 2005 os 2005 -- 20092009

Variaciones en %
2004 2005 2006 2007 2008 2009 07/ 06 08 / 07 09 / 08

Industria y Comercio 503,813 575,152 626,195 688,364 753,400 782,473 9.93 9.45 3.86 

Patronos 89,333 95,278 100,110 103,888 109,488 112,980 3.77 5.39 3.19 

Dependientes 414,480 479,874 526,084 584,476 643,912 669,492 11.10 10.17 3.97 

Construcción 24,660 31,207 40,409 47,582 53,840 52,521 17.75 13.15 -2.45 

Domésticos 38,569 40,956 43,579 47,766 51,259 54,888 9.61 7.31 7.08 

Sector Privado 567,041 647,315 710,183 783,712 858,499 889,882 10.35 9.54 3.66 

Civil y Escolar 184,721 187,261 189,259 196,079 197,656 207,785 3.60 0.80 5.12 

Total 751,762 834,576 899,442 979,790 1,056,155 1,097,667 8.93 7.79 3.93 
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Puestos totales cotizantes y no cotizantesPuestos totales cotizantes y no cotizantes 
AAñño 2009 o 2009 

Sector de 
afiliación Puestos potenciales Cotizantes No cotizantes % Evasión

Doméstico 129,028 54,888 74,140 57.46

Civil y Escolar 207,785 207,785 0 0.00

Industria y 
Comercio 1,013,456 782,473 230,983 22.79

Construcción 78,747 52,521 26,226 33.30

Totales 1,429,016 1,097,667 331,348 23.19
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Evasores por No declaraciEvasores por No declaracióón segn segúún n 
grado de captacigrado de captacióónn 
AAñños  2006   2009os  2006   2009 
(n(núúmero de puestos promedio anual)mero de puestos promedio anual)

Difícil captación Captación probable Totales
2006 2009 2006 2009 2006 2009

No dependientes
sin local 102,34 38.123 102,340 38.123

trabajadores no remunerados 16,225 12.190 16,225 12.190

patronos de captación más 
probable 137,019 142.202 137,019 142.202

Total no dependientes 118,565 50.313 137,019 142.202 255,584 192.515
Dependientes

Industria y Comercio y 
Construcción 64,807 64.694 64.694

Servicio Doméstico 54,023 74.140 54,023 74.140

Total dependientes 54,023 74.140 64,807 64.694 118,830 138.834
Totales generales 172,588 124.453 201,826 206.896 374,414 331.348
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CaptaciCaptacióón n 

2006 2007 2008 2009

Puestos evasores 385.950 409.670 392.327 331.348

Difícil captación 177.537 158.008 155.527 124.453

Porcentaje de difícil    
captación 46,00% 38,57% 39,64% 37,56%



1996 1996 -- 20092009

ANANÁÁLISIS DE COBERTURA DEL LISIS DE COBERTURA DEL 
RRÉÉGIMEN  PREVISIONAL URUGUAYOGIMEN  PREVISIONAL URUGUAYO
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Cobertura PoblaciCobertura Poblacióón n 
EconEconóómicamente Activa y Personas Empleadasmicamente Activa y Personas Empleadas

Cotizantes PEA Variación Cotizantes PEA Ocupada Variación

1996 62.62% 70.26%
1997 64.09% 2.36% 71.61% 1.92%
1998 61.70% -3.73% 68.02% -5.01%
1999 61.74% 0.06% 68.91% 1.31%
2000 59.47% -3.67% 68.06% -1.23%
2001 56.56% -4.90% 65.93% -3.13%
2002 55.02% -2.72% 65.39% -0.82%
2003 57.00% 3.61% 67.67% 3.48%
2004 59.54% 4.45% 67.90% 0.35%
2005 64.67% 8.61% 73.06% 7.59%
2006 68.83% 6.43% 77.12% 5.56%
2007 69.49% 0.96% 76.43% -0.90%
2008 72.17% 3.87% 77.97% 2.02%
2009 73.17% 1.38% 78.83% 1.10%

Fuente: Cotizantes elaborados a partir de los Consolidados de Atyr e Informes de Cajas Paraestatales y 
Servicio de Retiros y Pensiones (Militar y Policial)
Proyecciones de Población, tasas de actividad-desempleo INE
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Cobertura P.E.A. y P.E.A. Ocupada Cobertura P.E.A. y P.E.A. Ocupada 
1996 1996 -- 20082008
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Personas Desocupadas Personas Desocupadas –– VariaciVariacióón n 

Personas 
desocupadas Variación

1996 162,933 -
1997 156,512 -3.94%
1998 146,407 -6.46%
1999 162,298 10.85%
2000 198,631 22.39%
2001 228,703 15.14%
2002 249,377 9.04%
2003 243,435 -2.38%
2004 191,933 -21.16%
2005 179,861 -6.29%
2006 169,620 -5.69%
2007 148,118 -12.68%
2008 121,967 -17.66%
2009 120,043 -1.58%
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Cobertura de activos en la poblaciCobertura de activos en la poblacióón n 
entre 20 y 59 aentre 20 y 59 añños                    1996 os                    1996 -- 20092009
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Porcentaje de cobertura total  Porcentaje de cobertura total  
poblacipoblacióón mayor de 64 an mayor de 64 aññosos

Total de 
Personas 

Protegidas de 
65 y más

Población de 
65 y más

Cobertura total 
(1)

1996 392,602 413,168 95.02%
1997 402,467 418,037 96.28%
1998 407,163 422,616 96.34%
1999 410,037 425,899 96.28%
2000 414,428 429,169 96.57%
2001 416,501 432,387 96.33%
2002 418,957 434,020 96.53%
2003 421,432 434,661 96.96%
2004 424,164 435,947 97.30%
2005 426,373 439,043 97.11%
2006 429,548 442,724 97.02%
2007 430,487 446,623 96.39%
2008 432,081 450,352 95.94%
2009 438,613 453,659 96.68%

NOTAS: 

(1) Inlcuye Pensiones No Contributivas

FUENTE: 

RING de Prestaciones

Informes de Cajas Paraestatales y de Servicio de Retiros y Pensiones (Militar y Policial)

Proyecciones de Población - I.N.E.
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Porcentaje de cobertura contributiva  Porcentaje de cobertura contributiva  
poblacipoblacióón mayor de 64 an mayor de 64 aññosos

Jubilados y 
Pensionistas de 

65 y más (1)

Población de 65 y 
más Cobertura

1996 365,092 413,168 88.36%
1997 374,615 418,037 89.61%
1998 380,062 422,616 89.93%
1999 383,764 425,899 90.11%
2000 388,623 429,169 90.55%
2001 391,120 432,387 90.46%
2002 393,998 434,020 90.78%
2003 396,485 434,661 91.22%
2004 398,917 435,947 91.51%
2005 400,618 439,043 91.25%
2006 403,041 442,724 91.04%
2007 402,801 446,623 90.19%
2008 402,791 450,352 89.44%
2009 407,645 453,659 89.86%

NOTAS: 
(1) Inlcuye:    Cajas Paraestatales (Notarial, Bancaria y de Profesionales Universitarios)

Servicio de Retiros y Pensiones (Militar y Policial)
FUENTE: 

CDES de Prestaciones
Informes de Cajas Paraestatales y de Servicio de Retiros y Pensiones (Militar y Policial)
Proyecciones de Población - I.N.E.
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Cobertura contributiva de mayores de 64 Cobertura contributiva de mayores de 64 
aañños respecto a total mayor de 64 aos respecto a total mayor de 64 aññosos
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ComparaciComparacióón de cobertura n de cobertura 
activa y pasivaactiva y pasiva

Cobertura 
Activos Cobertura del Adulto Mayor

1996 52.24% 72.05%

1997 52.97% 73.15%

1998 53.74% 73.93%

1999 53.02% 74.32%

2000 51.27% 74.65%

2001 49.35% 74.87%

2002 47.05% 75.18%

2003 48.19% 75.50%

2004 50.31% 75.75%

2005 54.46% 75.59%

2006 57.79% 75.04%

2007 59.76% 74.47%

2008 61.92% 73.68%

2009 63.54% 74.67%
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EvoluciEvolucióón de cobertura n de cobertura 
activos y pasivosactivos y pasivos
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Resumen de coberturaResumen de cobertura

PEA PEA Ocupada Cotizantes entre 
20 y 59 años

Mayores de 
64 anos

1996 62.62% 70.26% 52.24% 95.02%

1997 64.09% 71.61% 52.97% 96.28%

1998 61.70% 68.02% 53.74% 96.34%

1999 61.74% 68.91% 53.02% 96.28%

2000 59.47% 68.06% 51.27% 96.57%

2001 56.56% 65.93% 49.35% 96.33%

2002 55.02% 65.39% 47.05% 96.53%

2003 57.00% 67.67% 48.19% 96.96%

2004 59.54% 67.90% 50.31% 97.30%

2005 64.67% 73.06% 54.46% 97.11%

2006 68.83% 77.12% 57.79% 97.02%

2007 69.49% 76.43% 59.76% 96.39%

2008 72.17% 77.97% 61.92% 95.94%

2009 73.17% 78.83% 63.54% 96.68%
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Resumen de coberturaResumen de cobertura
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